
                                            Lille Vildmose ς vild men kæmpe stor 

Når man er til natur og fugle, kan man ikke komme uden om Lille Vildmose. Kunsten var at finde det rette 
sommerhus som fruen absolut ikke kunne sige nej til ς selv med bevidstheden om at denne uge 
sandsynligvis kom til at handle mest om fugle. Men det lykkedes.                                                                       
Lige syd for Mulbjerge, som er en imponerende række af morænebakker der afgrænser Lille Vildmose fra 
Kattegatkysten, lå vores prægtige sommerhus. Allerede efter første morgen hvor man løfter hovedet, og 
bag ens tæer og en mega panoramarude, ser den smukkeste solopgang, er man solgt. Og fruen med. 

 

Solopgang fra dobbeltsengen. 

At man de følgende morgener kun opleve op til 4 havørne fouragere ved den lavvandede kyst, gjorde 
bestemt ikke udsigten mindre interessant.  

 

En af de mange morgner med havørne til morgenkaffen. 

 



 

Med sine 73 kvadratkilometer er Lille Vildmose et af landets største sammenhængende naturområde. Det 
strækker sig fra Høstemark skoven i nord og til Tofte Skov i syd. Området huser Vesteuropas største 
lavlands højmose med Tofte mose. Men hele Lille Vildmose er et storstilet naturgenopretningsprojekt, hvor 
man af åre forsøge at genskabe højmosen. Gennem generationer har Vildmosen været mishandlet i jagten 
Ǉň ŀǘ ǳŘƴȅǘǘŜ ǳƴŘŜǊƎǊǳƴŘŜƴǎ έōǊǳƴŜ ƎǳƭŘέ ǎǇŀƎƴǳƳκǘǄǊǾ ς til jordforbedring og brændsel. En proces der 
krævede omfattende dræning, som medførte udtørring af flere store søer, og bogstaveligt slog højmosen 
ihjel. Tørvemoslaget i Tofte mose er 5-6 meter tyk og skabt over tusinder af år. Med en tilvækst på 2 mm 
om året skal der ikke den store hovedregning til at regne ud, at der går generationer før det tabte af 
tørvemosset er genvundet. Men der er lys forude, gennem hjælp fra flere pengestærke fonde. 

 

Man føler sig lille og overvældet når man står på kanten af Tofte mose og skuer ud over et landskab som 
virker uendeligt. 

Naturgenopretningen bygger i høj grad på at stoppe afdræningen af mosen og projektet har allerede båret 
frugt. Flere søer, som Tofte sø og Birkesø er genopstået og er nu blevet opholdssted for tusinder af ænder 
og gæs. Og med vandfuglene kommer rovfuglene, hvor især Havørn imponere i antal, men også Kongeørn 
jævnligt fouragere. 



  

Her 5 unge havørne, ud af 10, som opholdt sig ved Birkesø den dag. 

 

9ǘ ŀŦ ŘŜ έŘǊǳƪƴŜŘŜέ ǘǊŋŜǊ ǾŜŘ .ƛǊƪŜǎǄΣ ǎƻƳ ŜǊ Ŝǘ ȅƴŘŜǘ ǘƛƭƘƻƭŘǎǎǘŜŘ ŦƻǊ ŘŜ ƳŀƴƎŜ IŀǾǄǊƴŜΦ 

Det firbenede prædatorer bliver også tiltrukket af den megen føde. Ræv og Mårhund er et potentielt 
problem i Lille Vildmose, som man forsøger at begrænse. Odderen, som også er tiltrukket af de store 
arealer med vand, må trods sit charmerende ydre, nok også betegnes som et problem for jordrugende 
fugle. Til min største skuffelse var netop Odderen det eneste dyr på ønskelisten for vi missede ς og havde 
gerne levet med at den snupper en mågeunge eller ælling senere på året. 



 

Mikkel ved højlys dag er vist hverdagskost i området. 

Det meste af Lille Vildmose er hegnet. Hegningen er nødvendig da de store områder der tidligere blev 
udnyttet til tørvegravning, kaldet Mellemstykkerne og Portlandmosen, nu huser omkring 15 elge. De er 
ideelle naturplejere når det gælder så våde områder. På samme områder er der udsat ca. 400 krondyr.                                                                                                                                                                    
Tofte Skov har en stor bestand af Vildsvin og en mindre bestand af europæisk Bison.  Tofte Skov er dog kun 
tilgængelig via guidede turer som desværre ikke finder sted i vinterhalvåret. Fra et udsigtstårn var vi dog 
heldige at nyde et par vildsvin et kort øjeblik. 

 

Aller sidste morgen inden hjemrejsen var vi heldige at spotte denen elg. 


